
 
 

COMUNE DI BADIA POLESINE 

 

___________________________________________________________________ 
 

COPIA CONFORME 

 

 

 

 

ORDINANZA DIRIGENZIALE N. 84 del 28-10-2022 
 

 

 

 

 

Oggetto: MODIFICHE TEMPORANEE ALLA VIABILITÀ IN OCCASIONE 

DELLA COMPETIZIONE CICLISTICA DENOMINATA "TROFEO 

D'AUTUNNO" IN PROGRAMMA PER IL 01 NOVEMBRE 2022 

DALLE ORE 10:30 ALLE ORE 16:30 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Vista la richiesta di autorizzazione per effettuare la competizione ciclistica denominata 

“TROFEO D’AUTUNNO” acquisita al Prot. Gen. n. 21144 in data 28/09/2022, della Sig.ra 

GUAGNETTI Ilaria, in qualità di Presidente della Società ASD BADIA BIKE, intesa ad 

ottenere la modifica temporanea della viabilità in alcune vie del territorio Comunale, il giorno 

martedì 01 novembre 2022, dalle ore 09:30 alle ore 17:30; 

 

Vista la necessità di adottare i conseguenti provvedimenti di attuazione al fine di consentire lo 

svolgimento in sicurezza della manifestazione evitando pericolose commistioni con il traffico 

veicolare; 

Visto, il nulla osta tecnico Prot. n° 2022/22491 del 14/10/2022 rilasciato dall’Ufficio Lavori 

Pubblici del Comune di Badia Polesine; 

Visto, il Decreto emesso dal Prefetto della Provincia di Rovigo, acquisito al Prot. Gen. di 

questo Comune con n° 23747 del 28/10/2022; 

Vista la Determinazione n° 1709 del 27/10/2022 emessa dalla Provincia di Rovigo, acquisita 

con Prot. n° 23558 in data 27/10/2022; 

Ritenuto che, a tutela del patrimonio stradale, per motivi di sicurezza e di pubblico interesse 

oltre che per esigenze di carattere tecnico, sia necessario dare corso al provvedimento di 

interdizione temporanea alla circolazione limitatamente alle reali situazioni di necessità, per 

consentire il regolare svolgimento della manifestazione; 

Attesa pertanto, la propria competenza all’adozione del presente atto in base all’articolo 109 

del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 contenente il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali: 
Visti, in punto di diritto 
- Gli artt. 5 6 e 7 del D. L.vo 30.04.1992, n. 285 aggiornato con D.Lgs. n. 360 del 10.09.1993 (di 

seguito per brevità denominato CdS); 
- Il § 4.3. della Direttiva del Ministero dei Lavori Pubblici 24 ottobre 2000;  
- Il D.M. 6792 del 05/11/2001; 



  

Comune di Badia Polesine - Ordinanza dirigenziale DIRIGENZIALI N° 84 del 28-10-2022 Pag. 2 
 

- Il D.M. 22/04/2004. di modifica del decreto 5 novembre 2001, n. 6792.  
- Il D.M. Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali del 22-01-2019. 
- gli artt. 3 e 6 del vigente REGOLAMENTO DI POLIZIA URBANA del Comune di Badia 

Polesine. 
- l’art. 107 del T.U.E.L. (rectius D. Lvo 267/00 e successive modificazioni); ed il relativo 

orientamento Ministeriale (Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti Prot. 16742 del 

22-02-2010), e della giurisprudenza amministrativa (ex plurimis Tar Veneto Sez. I sentenza n. 

2462/02 del 22 maggio 2002); 
 

O R D I N A  
 

per il giorno martedì 01 novembre 2022, a partire dalle ore 09:30 alle ore 17:30 e comunque 

fino al termine della competizione ciclistica: 

- la chiusura dello sbocco di Via U. Foscolo su Via G. Leopardi; 

- la chiusura dello sbocco di via G. Pascoli su Via G. Leopardi; 

- l’obbligo di proseguire dritti all’altezza dell’intersezione tra via Cà Mignola Nuova e Via 

Martiri di Villamarzana per tutti i veicoli percorrenti la stessa Via Cà Mignola Nuova (SR 88) 

in entrambe le direzioni di marcia;  

- la sospensione temporanea della circolazione durante il transito dei ciclisti concorrenti 

nelle strade oggetto di percorso; 

- la presenza di personale addetto, designato dall’organizzatore dell’evento, dislocato lungo 

il percorso di gara; 

Il provvedimento dovrà essere adottato sulla base delle reali necessità connesse alla 

manifestazione per la soluzione di problematiche contingibili di sicurezza della incolumità 

delle persone e di salvaguardia delle cose non altrimenti risolvibili in modo da limitare i 

disagi alla circolazione. 

La posa della segnaletica stradale sarà a carico del richiedente/esecutrice. 

Quanto sopra per consentire l’occupazione del suolo per l’effettuazione della manifestazione. 

La pubblicità dei suddetti provvedimenti, mediante collocamento dei prescritti segnali stradali 

e la rimozione della segnaletica eventualmente in contrasto, con l’avvertenza che la presente 

ordinanza è altresì pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi ed inserita 

all’interno del sito del Comune di Badia Polesine consultabile al seguente indirizzo: 

www.comune.badiapolesine.it 

 
D I S P O N E  

• l’apposizione della segnaletica stradale prevista dal Decreto Ministeriale 10 luglio 2002, da posizionarsi nel 

rispetto e nei termini previsti dalla normativa vigente in materia, con particolare riferimento al succitato 

Regolamento di Esecuzione e di Attuazione del Nuovo Codice della Strada, per quanto riguarda le 

caratteristiche dei segnali stradali, rammentando che tale apposizione dovrà essere ultimata nel più breve 

tempo possibile al fine della messa in sicurezza della viabilità. 
• che il contenuto della presente ordinanza sia portato a conoscenza del pubblico, in particolare dei residenti e 

dei frontisti della via interessata, mediante apposizione della prescritta segnaletica stradale, conforme a 

quanto disposto dal Titolo II del D.P.R. 16 dicembre 1992, n. 495 (Regolamento d'Esecuzione e d'Attuazione 

del Nuovo C.d.S.); 
• Si precisa inoltre che dovrà essere data preventiva comunicazione al Comando di Polizia Locale di Badia 

Polesine ogni qualvolta saranno effettuati i lavori oggetto dell’emissione della presente ordinanza; 
• L’area dovrà essere delimitata da segnaletica conforme al Regolamento d’Esecuzione e d’Attuazione del 

Nuovo C.d.S.; 
• La presente ordinanza dovrà essere inviata per quanto di competenza: 

▪ ASD BADIA BIKE; 
▪ Prefettura di Rovigo; 
▪ Questura di Rovigo; 



  

Comune di Badia Polesine - Ordinanza dirigenziale DIRIGENZIALI N° 84 del 28-10-2022 Pag. 3 
 

▪ Comando Stazione Carabinieri Badia Polesine 
▪ Comando Provinciale Carabinieri Rovigo; 
▪ Polizia Stradale Badia Polesine 
▪ Ufficio Cultura del Comune di Badia Polesine 
▪ Ufficio Lavori Pubblici del Comune di Badia Polesine  

• Dovranno essere rispettate tutte le prescrizioni di cantiere come previsto dall’art. 30 e seguenti del 

Regolamento d’esecuzione del Codice della Strada e dell’art. 21 del Codice della Strada. 
• L’apposizione della prescritta segnaletica di divieto di sosta con rimozione coatta dei veicoli da posizionare 

almeno 48 ore prima dell’inizio della manifestazione nelle strade in cui necessita ai fini dello svolgimento 

della stessa;  
• Al termine della manifestazione dovrà essere ripristinata la regolare circolazione e rimosso qualsiasi 

ingombro dalla carreggiata in particolare: 
▪  rimuovere tutta la segnaletica e divieti posizionati sulla strada; 
▪  rimuovere qualsiasi impedimento posto sulla carreggiata stradale e/o di segnalarlo adeguatamente con le 

modalità imposte dal C.d.S.; 
▪  ripristinare le condizioni generali di sicurezza della circolazione. 

Ricorso  
(art. 3, c. 4° della legge 241/90 e successive modificazioni) 

 

Avverte che contro il presente atto è esperibile: 

 - ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale del Veneto a termini degli artt. 40 e ss. del 

Codice del processo amministrativo, introdotto con Decreto legislativo 2 luglio 2010, n. 104 e 

s.m.i. 

- in alternativa, combinato disposto degli artt. 8 e 9 del D.P.R. 24.11.1971 n. 1199, ricorso 

straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 gg.  

 
 
 
 
Comune di Badia Polesine,  

28-10-2022 

 

 
 Il Responsabile del Servizio 

F.to Dott.ssa Pallara Patrizia 

  

Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi 

e per gli effetti dell’art. 3, c. 2 D. Lgs. N. 93/93 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

Comune di Badia Polesine - Ordinanza dirigenziale DIRIGENZIALI N° 84 del 28-10-2022 Pag. 4 
 

 
 
  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


